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Año rv. Número 134. 150 Pesetas. 0,90 Euros Del 29 de junio ai 5 de julio de 2001 

Entregados los 
42 galardones 

de la Gran 
Selección de 

Alimentos 2001 
Albacete acogió la noche 
del jueves, 28 de junio, la 
entrega de los Premios 
Gran Selección de Ali­
mentos 2001 que distin­
gue a los mejores vinos, 
quesos manchegos, acei­
tes de oliva y mieles de 
Castilla-La Mancha. En 
total se entregaron 42 ga­
lardones, correspondien­
tes a un primer premio y 
dos accésits por modali­
dad. A este concurso se 
han presentado un total 
de 321 marcas, siendo el 
vino con 225 marcas la 
que más participación ha 
tenido. 
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CONCURSOS EN CASTILLA-LA MANCHA(1" trim.2001) 

ÁREA Concursos 

Vivienda y Obras Públicas 

Servicios y Explotaciones 

Alimentación y P. Agrícolas 

Electricidad y Electtomécan. 

Estudios 

Metalurgia Men^ey\^cula5 

MobiUaiJa y Mate. D¡dâ ^C â̂  

Ofímática y Telecomunicac. 

Papel, A. Gráficas y m.escrito 

Químicas 

Sanidad y Material Médico 

Textiles, Vestuario y Calzado 

Total 2001 

Totol2000 

287 

156 

3 

12 

18 

43 

10 

11 

14 

8 

37 

3 

602 

435 

• 

Presupuesto total* 

16.372.043.643 

8.499.083.304 

65.773.848 

165.412.893 

166.420.655 

833.047.804 

66.874.139 

899.089.099 

106.306.000 

120.710.000 

1.370.249.896 

27.465.337 

28.692.476.618 

17.104.226.430 

Fuente: mercadoficial.com. (*) tn pesetas. 

Concursos urgentes 

Concursos 

34 

13 

1 

2 

7 

-

1 

2 

1 

2 

63 

42 

Presupuestos* 

3.549.588.464 

232.832.637 

6.081.348 

8.246.670 

108.382.684 

1.255.720 

18.164.000 

6.970,000 

17.670.512 

3.949.912.035 

1.317.627.165 

QUE ES 
NOTICIA 

8 

10 

LAS ADMINISTRACIONES En el primer trimestre del año las administraciones públicas han convocado en Casti-
C O N V O C A R O N C O N C U R S O S , Ua-la Mancha un total de 602 concursos que tienen un presupuesto cercano a los 28.700 
P O R 2 8 . 7 0 0 MILLONES millones. Este presupuesto supone un incremento del 67,75%. ^ ,^^ ^^ ̂  ̂ ^ 

En eljmTner tnmestre del^í^ 

El 24% de los costes laboirales 
no corresponden a los salarios 

12 

Un empresario de la región paga una 
media de 250*566 pts* por trabajador 

El coste por empleado creció un 5,1% en 
la región y hs sueldos un 3,8% 

El coste laboral medio de primer trimestre del año y Social. De esta forma, el nes no salariales y cotiza- tre del año el coste laboral 
un trabajador en Castilla- que por primera vez dife- coste laboral está integrado ción. Por tanto, el 24% del aumentó un 5,1% mientras 
La Mancha es de 250.566 
pesetas, según refleja la en­
cuesta del INE referida al 

renda entre salarios y per­
cepciones no salariales y 
cotización a la Seguridad 

por una media de 183.942 
pesetas en concepto de sa­
lario y 66.624 en percepcio-
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coste laboral no correspon­
de al salario propiamente 
dicho. En el primer trimes-

que los salarios sólo lo hi­
cieron un 3,8% y las otras 
dos percepciones un 8,3%. 

Cofaircúr aumentó sus ventas un 
6%, llegando a los 12.400 millones 
La Cooperativa Farmacéutica de Ciu­
dad Real (Cofarcir) ha conseguido si­
tuarse entre las tres empresas más im­
portantes de la provincia de Ciudad Re­
al en cuanto a facturación y el cierre del 
año pasado se salda con unas ventas de 
12.400 millones. Esta cifra supone un in­
cremento del 6% respecto al año ante­
rior. La cuota de mercado de distribu­
ción de Cofarcir en Ciudad Real es del 
75,87%. De las 217 farmacias de Ciudad 
Real, 211 son socios de esta cooperativa 
farmacéutica lo que supone una cuota 
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de mercado en esta variable del 97,2%. 
Esta empresa tiene sede en Ciudad Real 
y en Alcázar de San Juan y en ella traba­
jan unas 82 personas, 61 en la capital de 
la provincia y 21 en Alcázar. En total 
Cofarcir reparte sus productos en 280 
farmacias, la mayor parte de ellas en 
Ciudad Real mientras que el resto están 
situadas en las provincias de Toledo, Al­
bacete y Ciudad Real. Diariamente pi­
den fármacos a 700 laboratorios y reali­
zan dos entregas diarias de medicamen­
tos a las farmacias. 

ftJlVA FARMACÉUTICA DE CIUDAD m 
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Asudis SJL prevé 
facturar más de 

700 millones 
El supermercado Azu-
dense de Distribución 
(Azudis) tiene previsto 
superar este año los 700 
millones de pesetas en 
facturación. Cifra que 
consiguieron en 2000. 

Frídul mira a los 
mercados 
exteriores 

La empresa ahnansefia de 
fabricación de bombones, 
Fridul, tiene puesto su 
punto de mira en la poten­
ciación de sus ventas al 
exterior que el año pasado 
supusieron el 20% de su 
producción. 

Solán de Cabrás 
pertenece a la 

familia Del Poso 
La familia Del Pozo se ha he­
cho con la totalidad de la em­
presa Solán de Cabras tras 
aportar un cheque del BSCH 
por 16.000 mülones. El acto 
de formalizadón de la venta 
tuvo lugar el 25 de junio. 

Alcatel Tbledo, a la 
cultera de noticias 

sobre la posible venta 
La detona toledana de Alcatd 
está a la expectativa sobre d 
anundo que ha realizado d 
presidente de la multinadcnal 
reqjecto a la venta dd 90% de 
sus fóbiicas. Alcatd en Toledo 
tiene 547 trabajadores. 

Í7'18 Elnegocio 
hostelero sale a 

la calle 
Con la llegada del buen 
tiempo, las mesas y sillas 
de los establecimientos 
hosteleros salen a las ca­
lles, plazas y zonas espe­
ciales de terrazas. Instalar 
una terraza tiene diferen­
tes precios, según la capi­
tal de provincia elegida. 
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