Samming de internación e

NOMIA Y EMPRESAS *Franqueo Concertado nº 16/26* A 30568 C.ESTUDIOS CLM - FACULTAD DE LETRAS AVDA. CAMILO JOSE CELA, SZM CIUDAD REAL

13071 CIUDAD REAL

Del 29 de junio al 5 de julio de 2001

Año IV. Número 134. 150 Pesetas. 0,90 Euros

Entregados los 42 galardones de la Gran Selección de Alimentos 2001

Albacete acogió la noche del jueves, 28 de junio, la entrega de los Premios Gran Selección de Alimentos 2001 que distingue a los mejores vinos, quesos manchegos, aceites de oliva y mieles de Castilla-La Mancha. En total se entregaron 42 galardones, correspondientes a un primer premio y dos accésits por modalidad. A este concurso se han presentado un total de 321 marcas, siendo el vino con 225 marcas la que más participación ha tenido.

Pág. 13

AREA	Concursos	Presupuesto total*	Concurs	sos urgentes
			Concursos	Presupuestos*
Vivienda y Obras Públicas	287	16.372.043.643	34	3.549.588.464
Servicios y Explotaciones	156	8.499.083.304	13	232.832.637
Alimentación y P. Agrícolas	3	65.773.848	1	6.081.348
Electricidad y Electromécan.	12	165.412.893	2	8.246.670
Estudios	18	166.420.655	- 3	
Metalurgia, Menaje y Vehículos	43	833.047.804	7	108.382.684
Mobiliario y Mate. Didac-Cien.	10	66.874.139	-	- ·
Ofimática y Telecomunicac.	11	899.089.099	1	1.255.720
Papel, A. Gráficas y m.escrito	14	106.306.000	2	18.164.000
Químicas	8	120.710.000	1	6.970.000
Sanidad y Material Médico	37	1.370.249.896	,	•
Textiles, Vestuario y Calzado	3	27.465.337	2	17.670.512
Total 2001	602	28.692.476.618	63	3.949.912.035
Total 2000	435	17.104.226.430	42	1.317.627.165

LAS ADMINISTRACIONES POR 28.700 MILLONES

En el primer trimestre del año las administraciones públicas han convocado en Casti-CONVOCARON CONCURSOS, lla-La Mancha un total de 602 concursos que tienen un presupuesto cercano a los 28.700 millones. Este presupuesto supone un incremento del 67,75%. Págs. 32 y 33

En el primer trimestre del año aumentaron más las percepciones no salariales y las cotizaciones

El 24% de los costes laborales no corresponden a los salarios

Un empresario de la región paga una media de 250.566 pts. por trabajador El coste por empleado creció un 5,1% en la región y los sueldos un 3,8%

El coste laboral medio de un trabajador en Castilla-La Mancha es de 250.566 pesetas, según refleja la encuesta del INE referida al

primer trimestre del año y que por primera vez diferencia entre salarios y percepciones no salariales y cotización a la Seguridad

Social. De esta forma, el coste laboral está integrado por una media de 183.942 pesetas en concepto de salario y 66.624 en percepcio-

Pág. 31

nes no salariales y cotización. Por tanto, el 24% del coste laboral no corresponde al salario propiamente dicho. En el primer trimes-

tre del año el coste laboral aumentó un 5,1% mientras que los salarios sólo lo hicieron un 3,8% y las otras dos percepciones un 8,3%.

Cofarcir aumentó sus ventas un 6%, llegando a los 12.400 millones

dad Real (Cofarcir) ha conseguido situarse entre las tres empresas más importantes de la provincia de Ciudad Real en cuanto a facturación y el cierre del año pasado se salda con unas ventas de 12.400 millones. Esta cifra supone un incremento del 6% respecto al año anterior. La cuota de mercado de distribución de Cofarcir en Ciudad Real es del 75,87%. De las 217 farmacias de Ciudad Real, 211 son socios de esta cooperativa farmacéutica lo que supone una cuota

La Cooperativa Farmacéutica de Ciu- de mercado en esta variable del 97,2%. Esta empresa tiene sede en Ciudad Keai y en Alcázar de San Juan y en ella trabajan unas 82 personas, 61 en la capital de la provincia y 21 en Alcázar. En total Cofarcir reparte sus productos en 280 farmacias, la mayor parte de ellas en Ciudad Real mientras que el resto están situadas en las provincias de Toledo, Albacete y Ciudad Real. Diariamente piden fármacos a 700 laboratorios y realizan dos entregas diarias de medicamentos a las farmacias.

Pág. 6



QUÉ ES NOTICIA

EMPRESAS

Azudis S.A. prevé facturar más de 700 millones

El supermercado Azudense de Distribución (Azudis) tiene previsto superar este año los 700 millones de pesetas en facturación. Cifra que consiguieron en 2000.

10 Fridul mira a los mercados exteriores

La empresa almanseña de fabricación de bombones, Fridul, tiene puesto su punto de mira en la potenciación de sus ventas al exterior que el año pasado supusieron el 20% de su producción.

Solán de Cabrás pertenece a la familia Del Pozo

12

La familia Del Pozo se ha hecho con la totalidad de la empresa Solán de Cabras tras aportar un cheque del BSCH por 16.000 millones. El acto de formalización de la venta tuvo lugar el 25 de junio.

Alcatel Toledo, a la espera de noticias sobre la posible venta

La factoría toledana de Alcatel está a la expectativa sobre el anuncio que ha realizado el presidente de la multinacional respecto a la venta del 90% de sus fábricas. Alcatel en Toledo tiene 547 trabajadores.

TURISMO

El negocio hostelero sale a la calle

Con la llegada del buen tiempo, las mesas y sillas de los establecimientos hosteleros salen a las calles, plazas y zonas especiales de terrazas. Instalar una terraza tiene diferentes precios, según la capital de provincia elegida.